hectares de cobertura vegetal nativa, com ou sem destoca, para uso alternativo do solo, e que o 

empreendimento não possui mais área de remanescente nativo a ser protegido, sugere-se como 

compensação ambiental, conforme inciso IV do Artigo 8º da DN CODEMA 16/2017: a compensação 

monetária imediata no valor de R$13.145,90 (treze mil, cento e quarenta e cinco reais e noventa 

centavos)(2,0 x UFM 2025 (R$546,38) x 12,03,00) a serem destinados ao Fundo Municipal de Meio 

Ambiente. 

Estas práticas – descritas nos itens 6.1 e 6.2 – são classificadas como compensação ambiental 

em virtude da regularização das áreas intervindas, sem autorização do órgão ambiental competente,

[...]

requerente de outras licenças legalmente exigíveis. 

Patrocínio, 03 de dezembro de 2025. 

ANEXOS 

ANEXO I – CONDICIONANTES  

ANEXO II – RELATÓRIO FOTOGRÁFICO 

ANEXO I - CONDICIONANTES 

ITEM DESCRIÇÃO DA CONDICIONANTE PRAZO 

01 Apresentar comprovante de depósito no valor de R$13.145,90 (treze mil, cento e 

quarenta e cinco reais e noventa centavos) ao Fundo Municipal do Meio Ambiente 

como forma de compensação ambiental. 

Prazo imediato após 

assinatura do Termo de 

compromisso de 

cumprimento de medida 

compensatória 

02 Apresentar único PTRF, com ART, contemplando cronograma de execução para